Proc. Leg. nº 692/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 132/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre os
programas de planejamento familiar no
município, incluindo oferta de serviços,
demanda reprimida e ações de
conscientização.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Esse requerimento tem por objetivo obter informações atualizadas sobre

as políticas e programas de planejamento familiar no município, permitindo avaliar o

impacto das ações realizadas desde a última atualização e identificar eventuais

desafios na oferta desses serviços. A transparência desses dados é essencial para

garantir que a população tenha acesso a métodos contraceptivos, acompanhamento

médico e orientações adequadas de forma ágil e eficiente.

Diante disso, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função

fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta

casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte

pedido de informações:

1- Quais são os programas e políticas de planejamento familiar
atualmente em vigor no município? Houve alterações na oferta ou no
funcionamento desses programas na nova gestão?

2- Quais são os serviços disponibilizados à população para acesso ao
planejamento familiar, tais como fornecimento de métodos
contraceptivos, orientação familiar, planejamento reprodutivo, entre
outros? Houve ampliação ou redução desses serviços?

Proc. Leg. nº 692/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Atualmente, existe demanda reprimida para a realização dos
procedimentos de vasectomia e laqueadura? Caso positivo, houve
avanços na estruturação do serviço para ampliar a oferta?

4- Caso haja demanda reprimida, favor encaminhar dados discriminando
o tipo de procedimento e tempo de espera.

5- Onde esses procedimentos são realizados atualmente? Existe
previsão de ampliação desses serviços na nova administração?

6- Qual é a abrangência e a eficácia dos programas de planejamento
familiar? Há estudos ou indicadores que mensurem a efetividade
dessas iniciativas?

7- Como são realizadas as ações de promoção e conscientização sobre
planejamento familiar na comunidade? Há previsão de novas
estratégias ou campanhas educativas?

8- Quais são os principais desafios enfrentados pela gestão municipal no
que diz respeito ao planejamento familiar e quais medidas estão sendo
adotadas para superá-los?

Valinhos, 12 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J1W8BX87BE6Z005M
		2025-02-12T16:33:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura